As quantidades dos serviços a serem contratados foram definidas a partir do 

levantamento de quantitativos realizado com base no Projeto Básico de Engenharia, 

e se encontra detalhado na Memória de Cálculo e Planilha Orçamentária. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se o valor total de R$ 1.405.728,13 (um milhão, quatrocentos e cinco mil, 

setecentos e vinte e oito reais e treze centavos) para mão de obra e equipamentos. 

Para os insumos necessários à execução de todo o empreendimento, o valor estimado 

é de R$ 1.406.694,25 (Um milhão, quatrocentos e seis mil, seiscentos e noventa e 

quatro reais e vinte e cinco centavos), sendo parte desse montante proveniente de 

convênio firmado com programa MCMV - Minha Casa Minha Vida – Fundo Nacional 

de Habitação de Interesse Social – FNHIS. 

O valor referencial da obra foi obtido por meio da planilha referencial SINAPI 09/2025,